
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  TECNICO MANUTENTIVO 
     
 
N.  190  Reg.  Anno  2013 

 
 
 

Oggetto: Allestimenti nell’ambito dell’intervento di creazione percorso per la valorizzazione 
dei fenomeni geologici presenti sul territorio del Parco Nazionale della Val Grande 
e realizzazione presso il Museo del Parco di un Centro Documentazione – 
Liquidazione fatture 

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno  dieci  del mese di  dicembre  nell’anno duemilatredici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16.07.2013 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2013; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      



 
 

   Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 62   del 02.09.2008 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di Creazione percorso per la valorizzazione dei fenomeni geologici 
presenti sul territorio del Parco Nazionale della Val Grande e realizzazione presso il Museo del 
Parco di un Centro di documentazione redatto in data 29.08.2008 dal Geom. Giorgio Cavalli e 
dall’Arch. Paola Gardin dell’importo di € 199.976,77=; 
   Che l’intervento è finanziato per € 119.986,07= con contributo regionale concesso sui fondi della 
L.R. 4/2000 – Piano annuale 2006 con determinazione dirigenziale della Direzione Turismo n.727 
del 26.09.2007 e per € 50.000,00= con contributi da BPI e BPN e per € 30.000,00= con contributo 
Parco Nazionale Val Grande e fondi Ecomuseo; 
   Che il progetto prevede la realizzazione sia di una sezione geologica del Museo del Parco 
mediante recupero ed allestimento museale del  secondo piano del fabbricato storico che già ospita 
il Museo  sia di un percorso all’interno del territorio del Parco, interventi finalizzati a valorizzare i 
fenomeni geologici presenti sul territorio comunale all’interno del Parco; 
   Che al  fine di realizzare l’allestimento museale ed i percorsi escursionistici occorre pertanto 
avvalersi di idonea consulenza scientifica di professionalità esperte nello specifico  settore 
geologico; 
   Che con determinazione n. 43 del 16.02.2010 è stato affidato al Dr.Geologo Giovanni Capulli di 
Verbania ed al  Dr. Millemaci Paolo di Cannobio, collaboratori dell’Istituto di Geologia del 
Politecnico Federale di Zurigo ETH,  incarico di  consulenza geologica per la realizzazione di 
percorsi per la valorizzazione dei fenomeni geologici presenti sul territorio del Parco Nazionale Val 
Grande  e per l’allestimento della sezione geologica del Centro di Documentazione del Museo del 
Parco Nazionale Val Grande con le modalità indicate in specifico contratto – disciplinare di incarico 
al compenso di € 6.181,20= IVA compresa finanziato  con i fondi sopradescritti; 
  Che in data 30.09.2010 i predetti geologi hanno presentato progetto  tecnico  preliminare della 
parte dell’intervento riferita allo svolgimento di studi scientifici – geologici, alla predisposizione del 
materiale divulgativo ed agli allestimenti delle sale e dei percorsi esterni comportante un costo 
complessivo di € 80.235,10=; 
   Che il suddetto progetto è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 
21.10.2010; 
   Che con determinazione n.74 del 21.04.2011 si è proceduto agli affidamenti delle consulenze 
specialistiche (geologiche, scientifiche, informatiche e grafiche) e studi occorrenti per 
l’allestimento sella sezione geologica del Centro di Documentazione del Museo sulla base dei 
contenuti del progetto preliminare; 
   Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 42  del 25.06.2013 è stato approvato  il progetto  
tecnico  definitivo – esecutivo  presentato in data 18.06.2013 dal gruppo progettazione 
(professionisti incaricati con determinazione n. 74 del 21.04.2011) e per essi il Dr.Geol. Giovanni 
Capulli di Verbania comportante un costo complessivo di  € 80.235,10= così distinti: 
- Allestimenti e materiali (spazi espositivi, PC, opuscoli, iPod, pannelli esterni)         € 32.551,90   
- Studi ed analisi (preliminare, consulenza geologica, rilievi, foto e riprese)                € 23.550,00 
- Progettazione grafica e implementazione sistemi informatici                               €   9.000.00 
- Cassa Previdenziale su consulenze             €    1.182,00 
- IVA 21%                €  13.919,62 
- Arrotondamenti               €         31,58      
   Che la progettazione esecutiva prevede le seguenti forniture per allestimenti e materiale 
divulgativo: 

- fornitura pannelli e posa delle opere grafiche € 9.250 
- fornitura e posa tavoli e ripiani € 1.665 
- fornitura e posa struttura metallica € 1.000 
- collegamenti elettrici € 1.950 
- forniture ed PC-iPod-monitor-videocamere € 7.529,90 



- stampa e fornitura 5000 pieghevoli € 775  
   Che a tal fine d’intesa con l’Ente Parco Nazionale Val Grande ed il coordinatore del progetto 
Dr.Capulli, con determinazione n. 94 del 27.06.2013,  sono state affidare le forniture e le 
prestazioni suindicate: 

- Rossetti Group srl di Rozzano fornitura pannelli e posa delle opere grafiche € 9.250 
- Dresti Emilio di Malesco fornitura e posa tavoli e ripiani € 1.665 
- Novella Gaetano di Cannobio fornitura e posa struttura metallica € 1.000 
- Barazzetti Gualtiero di Malesco collegamenti elettrici € 1.950 
- Colnaghi Mauro di Malesco forniture ed PC-iPod-monitor-videocamere € 7.529,90 
- Press Grafica di Gravellona Toce stampa e fornitura 5000 pieghevoli € 775  

   Che in sede di allestimento sono state valutate alcune modifiche espositive con maggiori pannelli 
espositivi forniti dalla Ditta Rossetti Group srl per un maggior importo di  € 1.180= finanziato 
all’interno del quadro generale economico di spesa con riduzione dei  costi per le consulenze;  
   Rilevato che gli allestimenti sono stati ultimati in data 24.09.2013 come da certificato di 
ultimazione  e certificato di regolare esecuzione  redatto in data 27.09.2013 dal Geol.Capulli; 
  Viste le fatture presentate dalle Ditte:  

- Fattura n.539 del 31.10.2013 di € 10.430 oltre ad IVA totale € 12.724,60 della Rossetti 
Group srl di Rozzano per fornitura pannelli e posa delle opere grafiche  

- Fattura n.19 del 28.10.2013 di € 1.665 oltre ad IVA totale € 2.031,30 della Ditta Dresti 
Emilio di Malesco per  fornitura e posa tavoli e ripiani  

- Fattura n. 32 del 28.10.2013 di € 1.000= oltre ad IVA totale  1.220, 00 della Ditta Novella 
Gaetano di Cannobio per fornitura e posa struttura metallica  

- Fattura n. 8 del 31.10.2013 di € 1.950= oltre ad IVA totale € 2.379,00 della Ditta Barazzetti 
Gualtiero di Malesco per  collegamenti elettrici  

- Fattura n. 136/2013 e 110/2013 di complessivi € 7.529,90= oltre ad IVA totali € 9.111,18= 
della Ditta Colnaghi Mauro di Malesco per  forniture ed PC-iPod-monitor-videocamere  

- Fattura n.960 del 31.10.2013 di € 775= oltre ad IVA totale € 945,50 della Ditta Press 
Grafica di Gravellona Toce per stampa e fornitura 5000 pieghevoli   

   Ritenuto di approvare  e liquidare le suddette fatture;    
  Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi;      

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare e liquidare le seguenti fatture relative a forniture e allestimento della sezione 
geologica del Centro di Documentazione del Museo del Parco Nazionale Val Grande, effettuate 
secondo quanto previsto nel progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n.42    del 25.06.20130:  

- Fattura n.539 del 31.10.2013 di € 10.430 oltre ad IVA totale € 12.724,60 della Rossetti 
Group srl di Rozzano per fornitura pannelli e posa delle opere grafiche (CIG 
ZAB0AACC9C 

- Fattura n.19 del 28.10.2013 di € 1.665 oltre ad IVA totale € 2.031,30 della Ditta Dresti 
Emilio di Malesco per  fornitura e posa tavoli e ripiani (CIG ZCE0AACC9F) 

- Fattura n. 32 del 28.10.2013 di € 1.000= oltre ad IVA totale  1.220, 00 della Ditta 
Novella Gaetano di Cannobio per fornitura e posa struttura metallica (CIG 
ZE60AACCA2) 

- Fattura n. 8 del 31.10.2013 di € 1.950= oltre ad IVA totale € 2.379,00 della Ditta 
Barazzetti Gualtiero di Malesco per  collegamenti elettrici (CIG ZD90AACCA5) 

- Fattura n. 136/2013 e 110/2013 di complessivi € 7.529,90= oltre ad IVA totali € 
9.111,18= della Ditta Colnaghi Mauro di Malesco per  forniture ed PC-iPod-monitor-
videocamere (CIG Z610AACCA8) 



- Fattura n.960 del 31.10.2013 di € 775= oltre ad IVA totale € 945,50 della Ditta Press 
Grafica di Gravellona Toce per stampa e fornitura 5000 pieghevoli  (CIG 
ZBC0AACCAC) 

3. Di finanziare la spesa prevista nel quadro economico dell’intervento generale, con i fondi indicati 
in premessa e con imputazione all’intervento 2050101 cap.3 RP del bilancio corrente; 
4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012; 
5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

 
Il Responsabile del servizio 

                  F.to Dr.Antonella Salina 
 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e smi;  
Data: 10.12.2013 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
     F.to   Sartori Paola 

 
                                                
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 17.12.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  17.12.2013 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
………………………………………………………………………………………………………… 
 

Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 17.12.2013 
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              SALINA Dr. Antonella 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


